— 1 —

关于 2025-2026学年第一学期通识教育选修
课程申报的通知
教字〔2025〕159号

各学院：

为满足在校学生修读通识教育选修课程的需求，充分发挥我

校综合性多学科优势及汽车行业专业文化特色，根据教学工作进

度安排，拟开展 2025-2026学年第一学期通识教育选修课程申报

工作，现将有关事项通知如下：

一、开设课程总体要求

通识教育选修课程是人才培养课程体系的重要组成部分，是

我校加强素质教育、实现应用型人才培养目标的重要举措。课程

旨在拓宽学生知识视野，引导学生探索多学科领域，学习不同思

维方式，同时满足并培养多样化的兴趣爱好与特长，强化审美情

趣与人文素养，促进学生知识、能力与素质的全面发展，打破学

科界限，让文科、商科学生感受科学精神，工科学生则兼具艺术

品位与人文基础，突出我校“千人千面”的人才培养思路。

课程需适应全校各专业学生的需求，深度融合课程思政元素，

将育人理念贯穿于教育教学始终。通识教育选修课程应具有普遍

教育意义。

二、通识教育选修课程申报要求

（一）学校规定课程

— 2 —

课程目录参考详见《吉利学院成都校区通识教育选修课程设

置开设指南》（附件 1）。

（二）自行申报课程

公共选修课程的申报工作将由各学院教师通过教务系统进

行线上操作。根据教师专业方向及教学能力，结合个人特长申报

课程。非专任教师兼课需经过本部门及相关部门审批同意后才可

申报（附件 2）。

为保障申报工作顺利开展，现向教师提供教务系统中公共选

修课程的申报指引，请按照该指引进行申报操作。具体内容详见

《通识教育选修课程 2025 - 2026 - 1 学期教务系统申报指引》（

附件 3）。

申报课程时，需依据学校教务平台上的选修课清单进行选择。

教师若想申报清单之外的课程，则需向教务处申报课程入库，之

后方可安排开设。提示：申报时可输入课程名查询选修课清单，

也可参考《选修课程设置开设指南》中的课程。（清单外课程入

库以学院为单位填写附件 4 报送至教务处陈鸿雨老师处申请开

课）

（三）学分设置及规定

通识教育选修课程，每门课程的学分原则上不超过 2学分。

所开设的课程需编制教学大纲、授课计划表，并指定参考教材（

讲义）或参考文献等。

三、开课资格认定

— 3 —

申请开课的教师在教务系统课程安排中进行申报，由教务处

进行审批，申报审批通过后将下达选修课教学任务。

续开课教学大纲需同步上传系统，另新开设课程需在教务系

统中上传〈XXXXX〉课程教学大纲、执行大纲（理论课、理实

一体化课）。

四、申报流程和工作要求

各学院应统筹规划，科学合理设置课程，根据各专业的特点

和优势开设通识教育选修课程。各学院参考《吉利学院成都校区

通识教育选修课程设置开设指南》（附件 1）中的课程门类，积

极组织符合资格的教师进行申报。

教务系统申报时间为 2025年 9月 17日至 2025年 9月 21日，

请各学院组织教师在该时间段内进行申报，过期系统将不再开放。

附件：1.吉利学院成都校区通识教育选修课程设置开设指南

2.吉利学院非专任教师兼课审批表（校内老师）

3.通识教育选修课程 2025-2026-1学期教务系统申报

指引

4.新增通识教育选修课程信息

教务处

2025年 9月 17日